
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 11.11.2024 – 15.11.2024 

 

 

 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 152 / 15.11.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în 

continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

În baza prevederilor art. 1 alin. (6), art. 2 alin. (4), art. 3 pct. 3, art. 4 alin. (1) lit. a), art. 5 

alin. (1), alin. (2), alin. (3) și alin. (4), art. 7 alin. (1) și alin. (3), art. 71 alin. (3), art. 8 alin. (1), alin. 

(11) și alin. (2) și ale art. 9 alin. (9) din Legea nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de 

investiţii alternative, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (2) lit. a) teza finală, art. 3, art. 4 alin. (6) lit. b), art. 6 

alin. (1) și alin. (2), art. 7 alin. (1) – (5), alin. (8) și alin. (9) din Regulamentul A.S.F. nr. 10/2015 

privind administrarea fondurilor de investiţii alternative, cu modificările și completările ulterioare, 



Având în vedere prevederile Regulamentului Delegat (UE) nr. 231/2013 al Comisiei din 

19 decembrie 2012 de completare a Directivei 2011/61/UE a Parlamentului European și a 

Consiliului în ceea ce privește derogările, condițiile generale de operare, depozitarii, efectul de 

levier, transparența și supravegherea, 

În temeiul art. 2 alin. (2) lit. a), art. 5 Secţiunea 8. - Administratori de fonduri de investiţii 

alternative, Subsecţiunea 1 - Administratori de fonduri de investiţii alternative autorizaţi de A.S.F. 

(AFIAA) și art. 6 alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 15/2018 privind Registrul public al 

Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de Atestatul A.S.F. nr. 39/21.12.2017 prin care s-a certificat înregistrarea și 

înscrierea în Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară cu  

nr. PJR07.1AFIAI/400005 a Societății de administrare a investițiilor Muntenia Invest S.A. în 

calitate de administrator de fonduri de investiții alternative,  

Luând în considerare depășirea pragului prevăzut de art. 2 alin. (2) lit. b) din Legea  

nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de investiţii alternative aferent activelor FIA 

administrate de Societatea de administrare a investițiilor Muntenia Invest S.A.,  

Având în vedere solicitarea Societății de administrare a investițiilor Muntenia Invest S.A. 

înregistrată la A.S.F. cu nr. RG/13976/10.05.2024 completată prin adresele cu  

nr. RG/20916/29.07.2024, nr. RG/20918/29.07.2024, nr. RG/20922/29.07.2024,  

nr. RG/21911/05.08.2024 și nr. RG/27517/01.10.2024, 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 13.11.2024,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează în calitate de Administrator de fonduri de investiții alternative (A.F.I.A.) 

Societatea de administrare a investițiilor Muntenia Invest S.A. cu sediul în București, str. Serghei 

Vasilievici Rahmaninov nr. 46-48, parter, cam. 3, 4, 5 și etaj 2, sector 2. 

Art. 2. Se înscrie Societatea de administrare a investițiilor Muntenia Invest S.A. în Registrul public 

al A.S.F. la Secțiunea 8 - Administratori de fonduri de investiții alternative, Subsecțiunea 1 - 

Administratori de fonduri de investiții alternative autorizați de A.S.F. (AFIAA), cu 

nr.PJR08AFIAA/400002. 

Art. 3. Societatea de administrare a investițiilor Muntenia Invest S.A. poate desfăşura următoarele 

activităţi:  

1) Obiect principal de activitate:  



- administrarea de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare (OPCVM) stabilite 

în România sau în alt stat membru 

Activitatea de administrare a portofoliului colectiv O.P.C.V.M. se referă la: 

i. administrarea investiţiilor; 

ii. desfăşurarea de activităţi privind: servicii juridice şi de contabilitate aferente 

administrării de portofolii, cererile de informare ale clienţilor, evaluarea portofoliilor şi 

determinarea valorii titlurilor de participare, inclusiv aspecte fiscale, monitorizarea conformităţii 

cu reglementările în vigoare, menţinerea unui registru al deţinătorilor de titluri de participare, 

distribuţia veniturilor, emiterea şi răscumpărarea titlurilor de participare, ţinerea evidenţelor; 

iii. marketing şi distribuţie; 

2) pe lângă administrarea O.P.C.V.M., societatea poate administra fonduri de investiţii 

alternative (F.I.A.).  

Activitatea de administrare colectivă a unui F.I.A. se referă la: 

- administrarea portofoliului; 

- administrarea riscurilor. 

Societatea poate desfăşura în cadrul administrării colective a unui F.I.A. şi alte activităţi 

precum: 

i. administrarea entităţii, respectiv: servicii juridice şi de contabilitate a fondului, cereri de 

informare din partea clienţilor, evaluarea şi stabilirea preţului, inclusiv returnări de taxe; controlul 

respectării legislaţiei aplicabile; ţinerea registrului deţinătorilor de titluri de participare; distribuţia 

veniturilor; emisiuni şi răscumpărări de titluri de participare; decontarea de contracte, inclusiv 

emiterea de certificate; ţinerea evidenţelor; 

ii. distribuire; 

iii. activităţi legate de activele FIA, şi anume servicii necesare pentru îndeplinirea 

atribuţiilor de administrare, administrarea infrastructurilor, administrarea bunurilor imobiliare, 

consultanţă acordată entităţilor cu privire la structura capitalului, strategia industrială şi aspectele 

conexe acesteia, consultanţă şi servicii privind fuziunile şi achiziţiile de entităţi, precum şi alte 

servicii legate de administrarea FIA şi a societăţilor şi a altor active în care a investit. 

 



Art. 4. Atestatul A.S.F. nr. 39/21.12.2017, prin care s-a certificat înregistrarea și înscrierea în 

Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară cu nr. PJR07.1AFIAI/400005 a 

Societății de administrare a investițiilor Muntenia Invest S.A. în calitate de administrator de 

fonduri de investiții alternative, își încetează valabilitatea, ca efect al autorizării menționate la  

art. 1. 

Art. 5. Autorizația nr. 152/15.11.2024 intră în vigoare la data comunicării acesteia către Societatea 

de administrare a investițiilor Muntenia Invest S.A. și se publică în Buletinul A.S.F.,  

forma electronică. 

Art. 6. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 153 / 15.11.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în 

continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

în baza art. 4 alin. (1) din Legea nr. 243/2019 privind reglementarea fondurilor de investiţii 

alternative şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările și 

completările ulterioare, 

ținând cont de dispozițiile art. 4 alin. (7) și ale art. 34 alin. (1) lit. a), alin. (4) și alin. (5) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 7/2020 privind autorizarea şi funcţionarea fondurilor de investiţii 

alternative, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere solicitările Societății de administrare a investițiilor Muntenia Invest S.A. 

înregistrate la A.S.F. cu nr. RG/18533/29.06.2023 și nr. RG/34674/12.12.2023 completate prin 

adresele cu nr. RG/20779/12.07.2023, nr. RG/21624/19.07.2023, nr. RG/24193/10.08.2023,  

nr. RG/26555/12.09.2023, nr. RG/29385/13.10.2023, nr. RG/32310/13.11.2023,  

nr. RG/1100/15.01.2024, nr. RG/1507/18.01.2024, nr. RG/4279/12.02.2024,  

nr. RG/4851/16.02.2024, nr. RG/5680/26.02.2024, nr. RG/9589/02.04.2024,  

nr. RG/10300/09.04.2024, nr. RG/14243/14.05.2024, nr. RG/14244/14.05.2024,  



nr. RG/16031/03.06.2024, nr. RG/18995/08.07.2024, nr. RG/22531/09.08.2024,  

nr. RG/22532/09.08.2024, nr.  RG/27261/30.09.2024, nr. RG/27262/30.09.2024,  

nr. RG/28026/07.10.2024, nr. RG/28027/07.10.2024, nr. RG/28028/07.10.2024,  

nr. RG/28029/07.10.2024, nr. RG/28030/07.10.2024, nr. RG/28031/07.10.2024, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 13.11.2024,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în cuprinsul Actului constitutiv al Longshield 

Investment Group S.A., în conformitate cu Hotărârile Adunării Generale Extraordinare a 

Acționarilor societății nr. 3 și nr. 5 din data de 21.06.2023 și cu Actul constitutiv transmis prin 

adresele înregistrate la A.S.F. cu nr. RG/28027/07.10.2024 și cu nr. RG/28030/07.10.2024. 

Art. 2. Societatea de administrare a investițiilor Muntenia Invest S.A. (CUI 9415761), în calitate 

de administrator al Longshield Investment Group S.A., are obligaţia de a transmite Autorității de 

Supraveghere Financiară copia certificatului de înregistrare menţiuni, în termen de maximum zece 

zile de la data înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul București a 

modificărilor intervenite în Actul constitutiv, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizării 

de către Autoritatea de Supraveghere Financiară. 

Art. 3. Autorizația nr. 153/15.11.2024intră în vigoare la data comunicării acesteia către Societatea 

de administrare a investițiilor Muntenia Invest S.A. și se publică în Buletinul A.S.F.,  

forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAŢIA NR. 154 / 15.11.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 5 lit. a),  

art. 6 alin. (1) şi (3) şi art. 7 alin. (2) din OUG nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și 

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările şi completările ulterioare, 

aprobată prin Legea nr. 113/2013, 



în baza art. 1 din Decizia A.S.F. nr. 17 / 09.01.2024 privind soluționarea de către 

Vicepreședintele Sectorulului Instrumentelor și Investițiilor Financiare a unor note elaborate în 

cadrul sectorului,  

în conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) pct. 12, art. 7, art. 8 și art. 9 alin. (1) din Legea 

nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 127 și art. 128 din Regulamentul nr. 5/2019 privind 

reglementarea unor dispoziţii referitoare la prestarea serviciilor şi activităţilor de investiţii conform 

Legii nr. 126/2018 privind pieţele de instrumente financiare, cu modificările și completările 

ulterioare, 

în baza prevederilor art. 1 alin. (1), art. 2 alin. (1) și (2) lit. a) și art. 5 pct. 1 lit. i) din 

Regulamentul nr. 15/2018 privind Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu 

modificările și completările ulterioare, 

ca urmare a cererii formulate de domnul Gonzali Andrea, înregistrată la A.S.F. cu  

nr. RG/28509/11.10.2024, completată prin adresa nr. RG/30025/29.10.2024, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare, 

înregistrată cu nr. SI-DG-14622.3, de autorizare și înscriere în Registrul Public al ASF a domnului 

Gonzali Andrea în calitate de consultant de investiții, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează domnul Gonzali Andrea (Certificat de înregistrare în România nr. 2049241 

emis de IGI – București), în calitate de consultant de investiții, în conformitate cu prevederile  

art. 7 și art. 8 din Legea nr. 126/2018 privind pieţele de instrumente financiare, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Art. 2. Se atestă înscrierea domnului Gonzali Andrea în Registrul Public al ASF cu nr. 

PFR01CIPF/400010, în calitate de consultant de investiţii. 

Art. 3. (1). Domnul Gonzali va putea presta în baza prezentei autorizații exclusiv următoarele 

servicii de investiții, în condițiile prevăzute de art. 7 alin. (1) lit. a) - c) și art. 8 din Legea  

nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, coroborat cu art. 127 din Regulamentul  

nr. 5/2019 privind reglementarea unor dispoziţii referitoare la prestarea serviciilor şi activităţilor 

de investiţii conform Legii nr. 126/2018 privind pieţele de instrumente financiare, cu modificările 

și completările ulterioare: 

a) consultanţă în investiţii pentru valori mobiliare şi unităţi de fond ale unor organisme de 

plasament colectiv; 



Art. 4. Domnului Gonzali Andrea îi revine obligația de a transmite la ASF, în termen de maximum 

30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei autorizații, copia certificatului de înregistrare 

fiscală eliberat de administraţia financiară teritorială. 

Art. 5. Autorizația nr. 154 / 15.11.2024 intră în vigoare la data comunicării domnului  

Gonzali Andrea şi se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică.  

Art. 6. Direcția Generală - Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 154 / 15.11.2024. 

PREŞEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 1140 / 13.11.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. d), art. 5 lit. a) și art. 6 alin. (1) şi 
(3), din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și 
funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 9 din Regulamentul (UE) 2022/2065 al Parlamentului European 
și al Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piață unică pentru serviciile digitale și de 
modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), 

În baza prevederilor art. 7, art.8 și art. 10 din Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor 
măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2065 al Parlamentului European şi al 
Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piaţă unică pentru serviciile digitale şi de modificare 
a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), precum şi pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 365/2002 privind comerţul electronic, 

Cu luarea în considerare a cadrului juridic aferent furnizării de servicii de 

investiţii/desfășurării de activităţi de investiţii reprezentat la nivel național de prevederile Legii  

nr. 26/2018 privind pieţele de instrumente financiare, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere faptul că:  

• în conformitate cu prevederile art. 10 din Legea nr. 126/2018, prestarea de servicii de 
investiţii şi/sau desfăşurarea activităţilor de investiţii cu titlu profesional pe teritoriul 
României se fac numai în baza şi în limita autorizaţiei acordate în prealabil de A.S.F., 

 

• în temeiul prevederilor art. 122 din Legea nr. 126/2018, firmele de investiții din state 
terțe pot opera în România doar prin înființarea unei sucursale care necesită autorizare 
din partea ASF; 

 



• în temeiul prevederilor art. 1401 din Regulamentul nr. 5/2019 privind reglementarea 
unor dispoziţii referitoare la prestarea serviciilor şi activităţilor de investiţii conform 
Legii nr. 126/2018 privind pieţele de instrumente financiar, cu modificările și 
completările ulterioare, oricare dintre următoarele activităţi desfăşurate de o societate 
dintr-o ţară terţă sau printr-o terţă parte, precum şi prezenţa fizică a acesteia pe 
teritoriul României, atrag necesitatea aplicării în prealabil pentru respectiva entitate 
a procedurii de autorizare prevăzute la art. 122 din Legea nr. 126/2018: 

 
- promovarea/publicitatea serviciilor şi activităţilor de investiţii şi serviciilor 

auxiliare, destinată clienţilor sau potenţialilor clienţi aflaţi pe teritoriul României, 
atunci când această publicitate/promovare se face în limba română; 

- desfăşurarea de campanii promoţionale care au ca scop atragerea de clienţi de pe 
teritoriul României; 

- utilizarea unui site în limba română; 
- contactarea/adresarea din proprie iniţiativă, prin orice mijloace, a persoanelor din 

România în vederea prestării de servicii şi activităţi de investiţii şi/sau a serviciilor 
auxiliare; 

- deţinerea unui număr de telefon naţional cu scopul de a promova serviciile de 
investiţii, precum şi serviciile auxiliare/contacta potenţialii clienţi din România,  

 
• în temeiul prevederilor art. 262 lit. a) din Legea nr. 126/2018, furnizarea de către o 

persoană de servicii de investiţii sau desfăşurarea de activităţi de investiţii fără a deţine 
autorizaţia sau aprobarea necesară conform prevederilor art. 10 alin. (1) constituie 
infracţiunea de exercitare fără drept a unei profesii sau activităţi şi se sancţionează 
conform prevederilor art. 348 din Legea nr. 286/2009, 

• website-ul https://charm-finance.com/en/, cu variantă în limba română, nu aparţine 

unei entităţi care a fost supusă procesului de autorizare/atestare/avizare de către 

A.S.F. în vreo calitate ce intră sub incidenţa legislației pieței de capital, 

• prin intermediul website-ului https://charm-finance.com/ro/ se oferă servicii şi 
activităţi de investiţii, astfel cum acestea sunt prevăzute în secţiunea A din Anexa 
nr. 1 la Legea nr. 126/2018 (primirea şi transmiterea de ordine privind unul sau 
mai multe instrumente financiare, cum ar fi obligaţiuni, acţiuni EFT-uri, indici, 
mărfuri etc), 

• în ceea ce priveste mecanismele reparatorii prevăzute la art. 9 alin. (2) lit. a)  

pct. v din Regulamentul privind serviciile digitale, trebuie avute în vedere prevederile 

art. 10 si art. 122 din Legea nr. 126/2018, potrivit cărora prestarea de servicii de 

investiţii şi/sau desfăşurarea activităţilor de investiţii cu titlu profesional pe 

teritoriul României necesită în prealabil autorizaţie din partea A.S.F., 

În baza hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 05.11.2024, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 



Art. 1. Se instituie în sarcina societății Cloudflare Portugal Unipessoal Lda, cu sediul în Praça 
Marquês de Pombal 14, 7th floor, 1250-162 Lisboa, Portugal, în temeiul art. 9 din 
Regulamentul (UE) 2022/2065, coroborat cu dispoziţiile art. 7 și art. 8 din Legea nr. 50/2024, 
obligația de a elimina conținutul în limba română publicat pe site-ul web  
https://charm-finance.com/ro/. 

Art. 2. Decizia nr. 1140/13.11.2024 intră în vigoare la data comunicării acesteia către 
Cloudflare Portugal Unipessoal Lda și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 3. Prezenta decizie poate fi contestată, potrivit prevederilor art. 10 din Legea nr. 550/2024, 
în contencios administrativ la Curtea de Apel București în condițiile Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4. Societatea Cloudflare Portugal Unipessoal Lda va informa de îndată A.S.F. cu privire 
la implementarea măsurii dispuse la art. 1, la adresa de e-mail office@asfromania.ro. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 1143 / 14.11.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și (3), 

art. 7 alin. (2) și art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea 

Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări 

şi completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1), (2) și (5) din Legea nr. 24/2017 privind 

emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare și ale art. 80 din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările ulterioare, 

ca urmare a solicitărilor formulate de BRD – Groupe Societe Generale S.A. adresate A.S.F. 

cu privire la aprobarea anunțului prin care societatea Zentiva Group a.s. Praga împreună cu 

persoana cu care acționează în mod concertat își exprimă intenția privind inițierea procedurii 

retragerii acționarilor societății ZENTIVA S.A. București, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A. S. F. adoptate în ședința din data de 13.11.2024,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 



Art. 1. Se aprobă anunțul prin care societatea Zentiva Group a.s. Praga împreună cu persoana cu 

care acționează în mod concertat își exprimă intenția privind inițierea procedurii retragerii 

acționarilor societății ZENTIVA S.A. București, la prețul de 4,5134 lei/acțiune. 

Art. 2. În termen de cel mult 3 zile lucrătoare de la data aprobării, anunțul este adus la cunoștința 

publicului prin intermediul pieței pe care se tranzacționează acțiunile emitentului, prin publicarea 

pe website-ul A.S.F. și în două ziare financiare de circulație națională.  

Art. 3. Acțiunile ZENTIVA S.A. București vor fi suspendate de la tranzacționare începând cu a 

treia zi lucrătoare de la data publicării anunțului. 

Art. 4. Decizia nr. 1143/14.11.2024 se comunică BRD – Groupe Societe Generale S.A. și se 

publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 1144 / 14.11.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art.6 alin. (1) și 

alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 6 și art. 23 din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

precum și ale art. 57 și art. 58 din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente 

financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările ulterioare,  

ca urmare a solicitărilor formulate de S.S.I.F. Tradeville S.A., adresate A.S.F., cu privire 

la aprobarea documentului de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise de societatea 

Electroaparataj S.A., 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 13.11.2024,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 



Art. 1. Se aprobă documentul de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise de societatea 

Electroaparataj S.A., iniţiată de societatea Electroaparataj S.A., ofertă cu următoarele 

caracteristici:  

a) Numărul de acţiuni care fac obiectul ofertei: 14.000.000 acţiuni, reprezentând 29,99% 

din capitalul social; 

b) Valoarea nominală: 0,1 lei/acţiune; 

c) Preţul de cumpărare este de: 0,2143 lei/acţiune; 

d) Perioada de derulare: 21.11.2024 – 04.12.2024; 

e) Intermediarul ofertei: S.S.I.F. Tradeville S.A.; 

f) Locurile de subscriere: conform informațiilor din cuprinsul documentului de ofertă.  

 

Art. 2. Participanții autorizaţi prin intermediul cărora se va derula oferta răspund pentru 

respectarea tuturor condiţiilor din documentul de ofertă. 

Art. 3. Oferta publică de cumpărare se va derula cu utilizarea exclusivă a sistemelor pieţei pe care 

se tranzacţionează acţiunile emise de societatea Electroaparataj S.A., permiţând astfel accesul 

neîngrădit şi nelimitat al tuturor potenţialilor vânzători, persoane fizice şi juridice, fără a se 

determina în vreun fel persoanele cărora le este adresată, asigurându-se posibilităţi egale de 

receptare.  

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi însoţită de dovada virării sumei aferente 

cotei prevăzute la pct. 7 lit. a) din Anexa nr. 1 la Regulamentul A.S.F. nr. 16/2014 privind 

veniturile Autorității de Supraveghere Financiară, republicat, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 5. Formularul de subscriere aferent ofertei trebuie să cuprindă menţiunea: “Am luat cunoştinţă 

de conţinutul documentului de ofertă publică, am înţeles şi acceptat condiţiile acestuia”. 

Art. 6. Decizia nr. 1144/14.11.2024 se comunică S.S.I.F. Tradeville S.A. și se publică în  

Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, varianta electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

 

 

 



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 1146 / 15.11.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi 

(3), art. 8 alin. (1) și art. 27 din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, 

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârii Consiliului A.S.F. nr. 64/16.10.2024, precum și a Deciziei Consiliului 

A.S.F. nr. 17/09.01.2024, 

ţinând cont de prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1) pct. 4, art. 4 lit. a), art. 11 

alin. (1), art. 97, art. 99 și art. 101, din Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, 

cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 20 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) și art. 21 din Regulamentul 

A.S.F./B.N.R. nr. 14/7/2018 privind prestarea de servicii și activități de investiții în numele 

societăților de servicii de investiții financiare și a instituțiilor de credit, cu modificările și 

completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) din Regulamentul nr. 15/2018 privind Registrul 

public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare, 

Ca urmare a cererii formulate de către societatea de servicii de investiţii financiare 

GOLDRING S.A. înregistrată la A.S.F. cu nr. RG 30827/01.11.2024, 

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare, 

înregistrată cu nr. SI/DG/16886.1/13.11.2024, privind solicitarea societăţii de servicii de investiţii 

financiare GOLDRING S.A. de radiere din Registrul public al ASF a unui agent delegat, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din Registrul A.S.F. numărul de înregistrare a următoarei persoane în calitate 

de agent delegat al societății de servicii de investiții financiare GOLDRING S.A., cu sediul social 

situat în Tg. Mureș, Str. Tudor Vladimirescu nr. 56A, jud. Mureș: 



Nume Autorizație de 

înscriere 

Nr. de înscriere în Registrul 

ASF 

GEORGESCU ADRIAN MIHAIL Autorizația nr. 

239/12.11.2015 

PFR02ADEL/291133  

          

Art. 2 Decizia nr. 1146 / 15.11.2024 intră în vigoare la data comunicării acesteia societății de 

servicii de investiții financiare GOLDRING S.A. și se publică în Buletinul A.S.F.,  

forma electronică. 

Art. 3. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Decizii.   

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

 

 


